Excelsum te Deum pariter
atque humilem hominem Christum Iesum,
acclives servuli supplices deprecamur:
ut pacem quam ascensus ad caelos,
tuis charis notitia commendasti,
dones, augmentes, perficias atque custodias

El bes de pau no ha de ser utilitzat per a dissimular els odis; per això mateix la pau es realitza per la força de Déu. El text cita el Sl 121,7.

Atque ita fiat pax tua in virtute
et abundantia in turribus tuis,
ne officii oscula sint tegmina virus occulti

De la mateixa manera que els àngels foren missatgers de pau als pastors, també nosaltres, sobretot en aquest dia de Nadal, hem de ser missatgers i fills de la pau que el Ressuscitat va donar als seus deixebles.

Sed qui, decantantibus angelis
pacem tribuisti hominibus bonae voluntatis,
in hoc die natalis,
efficias nos nuntios et filios pacis¹⁹

18. *In nativitate... Post nomina* (MM 187); *Missa de nativitate... Post nomina* (LMS 112).

19. *In nativitate... Ad pacem* (MM 187-188); *Missa de nativitate... Ad pacem* (LMS 113).

Illatio

La *Illatio* és un text dens de contingut teològic. L'eix central de la seva estructura és format per la relació comparativa entre Maria i l'Església, per una part; i el naixement de Jesús de Maria, i el naixement dels fills de l'Església per mitjà dels sagraments de la iniciació cristiana, per l'altra.

Comença el text litúrgic per una explícita acció de gràcies al Pare pel naixement de Crist. El naixement de Crist suposa que Déu, encara que estigui fora de la dimensió temporal, tanmateix hi entra. Es contraposa l'«*hodie*» del naixement, amb la atemporalitat de Déu.

Dignum et iustum est
 nos omnipotentiae et pietati tuae
 referre quas posse donaveris laudes, clementissime Pater.
 Quia post multa tempora, in hac die,
 non ante multa tempora,
 quae tibi vel sibi semper erat,
 nobis natus est Christus Iesus, Unigenitus tuus

La paradoxa temporal (avui-eternitat) es perllonga en la paradoxa entre Maria i l'Església: el Senyor esdevé fill de l'esclava; i el part de l'esclava és el fruit de l'Església.

Factus est ancillae filius, Dominus matris suae.
 Partus Mariae, fructus Ecclesiae.
 Qui ab illa editur, ab ista suscipitur.
 Qui per illam pusillus egreditur,
 per istam mirificus dilatatur.
 Illa salutem populis creavit, haec populos.
 Illa utero vitam portavit, haec lavacro;
 in illius membris Christus infusus est,
 in istius aquis Christus indutus est.
 Per illam, qui erat nascitur.
 per istam, qui perierat invenitur.
 In illa redemptor gentium vivificatur,
 in ista gentes vivificantur.
 Per illam venit ut peccata tolleret,
 per istam tulit peccata propter quae venit.
 Per illam nos ploravit, per istam nos curavit;
 in illa infans, in ista gigans;
 ibi exultat, hic triumphat.
 Per illam crepundia gestavit, per istam regna subiecit.
 Illam parvuli iocunditate demulsit,
 istam sponsi credulitate despondit